
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.398  39Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2023

Assinatura: 11/05/20 23
Dotação Orçamentaria: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278338; FONTE: 01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO: 449052; PI: 
4120008338E;AÇÃO:
Contratado: MEGA DISTRIBEM LTDA (CNPJ 44.931.840/0001-43)
Endereço: Passagem Bartolomeu de Gusmão, 172 – Bairro: Curió - Utinga, 
Belém-PA,CEP: 66610-190, telefone (91) 98435-1627,E-mail: megadistri-
bem@gmail.com
Ordenador(a): RAUL PROTÁZIO ROMÃO, Secretário de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, em Exercício.

Protocolo: 937388

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COTAÇÃO ELETRÔNICA N°: 005/2023 – SEMAS/PA
Objeto: Aquisição de Tênis para Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, conforme disposições deste instrumento.
Entrega do Edital: http://web.banparanet.com.br/cotacao; http://www.
compraspara.pa.gov.br e https://www.semas.pa.gov.br/licitacoes
Responsável pelo certame: Aziel Moraes da Luz
Local de Abertura: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Data de Abertura: 17/05/2023 às 10h.

Protocolo: 937634
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 004/2023 – SEMAS/PA
Objeto: AQUISIÇÃO DE BICICLETAS PARA A SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO PARÁ.
Entrega do Edital: http://web.banparanet.com.br/cotacao; http://www.
compraspara.pa.gov.br e https://www.semas.pa.gov.br/licitacoes
Responsável pelo certame: Aziel Moraes da Luz
Local de Abertura: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Data de Abertura: 17/05/2023 às 09h.

Protocolo: 937608

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTA-
BILIDADE – SEMAS, inscrita no CNPJ/MF. nº 34.921.783/0001-68, e a em-
presa MEGA DISTRIBEM LTDA, inscrita no CNPJ/MF. Nº 44.931.840/0001-43.
DO OBJETO: Este Instrumento tem por finalidade a aquisição jogos de mesa 
de plástico, para atender as necessidades internas da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade conforme disposições deste instrumento.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. artigo 24, inciso IV 
da Lei nº 8.666/93, considerando o valor para contratação constante no 
Processo 2023/184446.
VALOR ESTIMADO:R$ 5.465,88 
(Cinco mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais e oitenta e oito centavos
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278338;FONTE: 
01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO: 449052; PI: 4120008338E;AÇÃO:
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
FORO: Belém/ Estado do Pará.
Belém/PA, 11 de maio de 2023.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 937369

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, resolve ratifi-
car o Termo de Dispensa de Licitação nº 007/2023, para contratação da em-
presa MEGA DISTRIBEM LTDA, inscrita no CNPJ/MF. Nº 44.931.840/0001-
43. Valor: R$ 5.465,88 (Cinco mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais e 
oitenta e oito centavos
Belém/PA, 11  de maio de 2023
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade,em Exercício.

Protocolo: 937370

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0873/2023 - GAB/SEMAS 11 DE MAIO DE 2023.
Objetivo: Realizar Vistoria Técnica em Posto de Combustível.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Itaituba/PA.
Destino: Novo Progresso/PA
Período: 15/05 a 17/05/2023 –02 e ½ diárias.
Servidores:
–5904165/ 4 – CLEANE DOS SANTOS DE SOUSA MIGLIAT – 
(Técnico em Gestão De Meio Ambiente)

-5960951/ 2 - YURYANNE CARVALHO PINTO - 
(Técnico em Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 936877
PORTARIA Nº 0786/2023 - GAB/SEMAS 02 DE MAIO DE 2023.
Objetivo: Realização de vistoria técnica, a fim de subsidiar a emissão de 
Licença de Operação para o empreendimento Linha de Transmissão (LT).
Origem: Belém/PA.
Destino: Tucuruí- Barcarena- Acará Moju- Ananindeua/PA
Período: 17 a 19/05/2023 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
–5932607/2 – ALINNE NAYARA NEGRAO DE MELO – 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente).
–5903373/5 – EDENILCE OLIVEIRA DE OLIVEIRA – 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
-5962042/3 - GIOVANI REZENDE BARBOSA FERREIRA - 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 932575

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 0882/2023 – GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo 
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do 
dia 03 de abril de 2023; no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 
de acordo com as Portarias nº 733 de 24 de abril de 2023 e nº 734 de 24 
de abril de 2023, publicadas no DOE nº 34.376 do dia 26 de abril de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/532993 SAGRA-SEMAS;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0825/2023 GAB-SEMAS de 
08/05/2023, publicada no DOE nº 35.393 do dia 10/05/2023, que conce-
deu diárias para os servidores citados na referida portaria.
Belém, 12 de Maio de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia.

Protocolo: 937336

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 222 de 11 de maio de 2023
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2023/446641 e Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Acompanhar e garantir a segurança da integridade física de ser-
vidores que estarão realizando levantamentos técnicos para a implemen-
tação da Unidade de Conservação Refúgio de Vida Silvestre (REVIS) Rios 
São Benedito e Azul, além de providências para a elaboração do Plano de 
Manejo da UC.
Origem: Belém-PA
Destino: Altamira, Novo Progresso-PA e Alta Floresta, REVIS/Interior da UC-MT
Período: 27/04 a 25/05/2023 - 26,5 (vinte e seis e meia) diárias
Servidor: 3º SGT Silvia Helena Alves Jardim – 57310381
3º SGT Fábio Alan dos Santos Lobato – 57199638
3º SGT Deyvid Santos Farias – 54193362
SD Erick Vaz Rabelo – 6401025
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº. 224 de 12 de maio de 2023
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para os mu-
nicípios de Bujaru e Tomé-açu-PA, de 15 a 19/05/2023:

Servidor Objetivo

Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro, matrícula nº 
57230920, ocupante do cargo de Gerente. Remanejamento de viveiro de mudas de Comunidades 

de Tomé Açu, Apresentação do Projeto Prosaf a novas 
comunidades, entrega de insumos e curso de produção de 

mudas em tubetes.Laura Dias dos Santos, matrícula nº 5800153, ocupante do 
cargo de Gerente.

Marco Antônio Alves Benevides, matrícula nº 5939589, 
ocupante do cargo de Motorista.

Conduzir veículo oficial para transporte de servidores para 
realizar atividade institucional.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2023/526603 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 937663


